
tERÇa-fEiRa, 04 dE aGOStO dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1

ERRATA DO 11ºTA C010/2004
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18125

DATA DA PUBLICAÇÃO: 10/07/2009
TERMO ADITIVO: 11ºTAC010/2004
PARTES: SEAD E Engeplan Engenharia e Planejamento LTDA
ONDE LE-SE: VALOR: R$30.001,74  LEIA-SE: R$8.500,36
ONDE LE-SE: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:A 31/12/2009 LEIA-
SE: A 21/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO JUNIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18119
Nº TERMO ADITIVO: 7° (SETIMO)

Nº DO CONVÊNIO: 015/2005
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL - SEDURB E O MUNICÍPIO DE 
ITAITUBA, PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO 
AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E MELHORIA DA INFRA-
ESTRUTURA REGIONAL DO PARÁ – PARA URBE.
OBJETO DO CONVÊNIO: O presente instrumento tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do Convênio n° 015/2005.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$2.500.000,00 (Dois 
milhões e quinhentos mil reais).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Fica prorrogado o prazo de 
vigência por 12 (Doze) meses, a contar de 03/12/2008 a 
03/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18128

NÚMERO DO CONTRATO: 008/2008-SEDURb
PARTES: SEDURB E A EMPRESA KUALITY CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da 
Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de Funcional 
Programática e Fonte de Recurso.
RESOLVE: Incluir a Funcional Programática: 15.451.1225.1941 
e a Fonte de Recursos: 0125 à Cláusula Quarta do Contrato nº 
008/2008 - SEDURB. 
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18133

NÚMERO DO CONTRATO: 020/2008-SEDURb
PARTES: SEDURB e A EMPRESA ESTACON ENGENHARIA S/A, 
NA INFRA ESTRUTURA DO IGARAPÉ DO TUCUNDUBA, NO 
MUNICÍPIO DE  BELÉM, NO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO-PAC.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da 
Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de Fonte de Recurso
RESOLVE: Incluir a Fonte de Recursos: 0101 à Cláusula Oitava 
do Contrato de Empreitada de Obra por Menor Preço Global nº 
020/2008-SEDURB
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18140
NÚMERO DO CONTRATO: 028/2008-SEDURb

PARTES: SEDURB E A EMPRESA CABANO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da 
Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de Funcional 
Programática e Fonte de Recurso.
RESOLVE: Incluir a Funcional Programática: 15.451.1225.1941 
e a Fonte de Recursos: 0125 à Cláusula Quarta do Contrato nº 
028/2008 - SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18146

NÚMERO DO CONTRATO: 024/2008-SEDURb
PARTES: SEDURB E A EMPRESA M.K.L. CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da 
Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de Funcional 
Programática e Fonte de Recurso.
RESOLVE: Incluir a Funcional Programática: 15.451.1225.1941 
e a Fonte de Recursos: 0125 à Cláusula Quarta do Contrato nº 
024/2008 - SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18057
Nº DO CONTRATO: 063/2009-SEDURb

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA  GTR GRAFICA E 
EDITORA LTDA .
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2009
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para realizar 
a execução de serviços gráficos para impressão de material de 
divulgação.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$35.498,40 (trinta e cinco mil 
quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei Federal  nº 8.666/93 e alterações posteriores.
A DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA para subsidiar o pregão 
eletrônico 012/2009 é a Seguinte:

Classificação funcional 
programática Natureza da despesa Fonte

15.451.1225.1555 339030 – 339039 2129

17.512.1227.1855 339030 – 339039 0101

17.512.1227.1871 339030 – 339039 0101

17.512.1227.1923 339030 – 339039 0101

15.482.1199.1910 339030 – 339039 0101

17.512.1199.1572 339030 – 339039 0101

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18060

Nº DO CONTRATO: 062/2009-SEDURb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA OLIVEIRA 
FREITAS COMERCIO E SERVIÇOS GRAFICOS LTDA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2009
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para realizar 
a execução de serviços gráficos para impressão de material de 
divulgação.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$32.770,00 (trinta e dois mil, 
setecentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei Federal  nº 8.666/93 e alterações posteriores.
A DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA para subsidiar o pregão 
eletrônico 012/2009 é a Seguinte:

Classificação 
funcional 

programática

Natureza da 
despesa Fonte

15.451.1225.1555 339030 – 339039 2129

17.512.1227.1855 339030 – 339039 0101

17.512.1227.1871 339030 – 339039 0101

17.512.1227.1923 339030 – 339039 0101

15.482.1199.1910 339030 – 339039 0101

17.512.1199.1572 339030 – 339039 0101

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18068
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO: 007/2008-SEDURB, Publicado no DOE n° 31473 de 
31/07/2009.
Nº. TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO CONVÊNIO: 007/2008-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL SEDURB E MUNICÍPIO DE XINGUARA .
OBJETO DO CONVÊNIO: Execução de obra de pavimentação 
asfáltica no município de Xinguara.
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18065
Nº DO CONTRATO: 064/2009-SEDURb

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA IMPRIMA 
SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA .
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2009
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para realizar 
a execução de serviços gráficos para impressão de material de 
divulgação.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$67.380,00 (sessenta e sete 
mil trezentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei Federal  nº 8.666/93 e alterações posteriores.
A DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA para subsidiar o pregão 
eletrônico 012/2009 é a Seguinte:

Classificação funcional 
programática Natureza da despesa Fonte

15.451.1225.1555 339030 – 339039 2129

17.512.1227.1855 339030 – 339039 0101

17.512.1227.1871 339030 – 339039 0101

17.512.1227.1923 339030 – 339039 0101

15.482.1199.1910 339030 – 339039 0101

17.512.1199.1572 339030 – 339039 0101

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18078

Nº TERMO ADITIVO: 2° (SEGUNDO)
Nº DO CONVÊNIO: 014/2008

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL -SEDURB E O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, 
PARA A CONSTRUÇÃO DE MICROSSISTEMA DE ÁGUA NA 
COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ.
OBJETO DO CONVÊNIO: O presente instrumento tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do Convênio n° 014/2008.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 49.500,00 (Quarenta e 
nove mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Fica prorrogado, o prazo de 
vigência por 90 (noventa) dias a contar de 19/02/2009 a 
20/05/2009.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

AVISO DE LICITAÇãO PREGãO ELETRÔNICO Nº 
016/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18017 
AVISO DE LICITAÇãO 

PREGãO ELETRÔNICO Nº 016/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
INFORMÁTICA,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – SEDURB.
Data Da Abertura: 18  de agosto de 2009.   HORA: 09:30 h 
(Horário Brasília).
Orçamento: Programa de Trabalho: 07101.15.122.0125.4534.
Natureza da Despesa:  339030 -    Fonte (s): 0101 
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
O Edital ficará disponível nos sites: WWW.sedurb.pa.gov.br, 
WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br,
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.comprasnet.
gov.br .
Belém, 3 de agosto de 2009.
Claudine S.Ferreira
Pregoeira / SEDURB


